

**HỘI ĐỒNG THI ĐUA -
KHEN THƯỞNG TRUNG ƯƠNG**

Số: 06 /BC-HĐTĐKT

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2022

VĂN PHÒNG UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

ĐẾN Số: A 3854
Ngày: 27/8/22
Chuyển:.....
Lưu hồ sơ số:.....

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, đất nước ta tiếp tục phải đối mặt với nhiều khó khăn thách thức, nhất là những khó khăn chung toàn cầu do các hệ lụy và tác động tiêu cực của đại dịch Covid-19; ảnh hưởng bởi cuộc xung đột Nga-Ukraine, giá cả nguyên vật liệu đầu vào tăng cao đã ảnh hưởng lớn đến mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Thực hiện chủ đề của Chính phủ năm 2022: "Đoàn kết kỷ cương, chủ động thích ứng, an toàn hiệu quả, phục hồi phát triển", phấn đấu năm 2022 là năm chiến thắng dịch bệnh, kinh tế phục hồi và phát triển, xã hội trật tự và kỷ cương, chủ quyền quốc gia được giữ vững, chính trị được ổn định, nhân dân có cuộc sống bình an và hạnh phúc", dưới sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng, sự ủng hộ, giám sát của Quốc hội, sự chung sức, đồng lòng, quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị, người dân và doanh nghiệp; Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các cấp, các ngành, các địa phương đã chỉ đạo, điều hành quyết liệt, thống nhất, kịp thời, linh hoạt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra. Bên cạnh những vấn đề thường xuyên, nhiều vấn đề tồn đọng và mới phát sinh được tập trung xử lý hiệu quả. Nhờ đó, tình hình kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2022 khởi sắc trên hầu hết các lĩnh vực, tăng trưởng ấn tượng, kinh tế đang phục hồi toàn diện, nhiều chỉ số vượt kế hoạch đề ra. Những kết quả đó có sự đóng góp tích cực của các phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

Phần thứ nhất

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC
THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

**I. HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỦ
TRƯỞNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG**

**1. Hoạt động của Hội đồng, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen
thưởng Trung ương**

- Đôn đốc các bộ, ngành, địa phương bám sát các nhiệm vụ chính trị được giao, tổ chức phát động các phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành thắng lợi

các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội năm 2022 và kế hoạch 05 năm (2021-2025), theo Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, chào mừng kỷ niệm 92 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Phát động các đợt thi đua cao điểm, tập trung giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách nhằm thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, qua đó động viên các ngành, các cấp và nhân dân cả nước chung tay không chể, đẩy lùi dịch bệnh, ổn định phát triển kinh tế - xã hội.

- Hội đồng đã tổ chức phiên họp thường kỳ, do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng chủ trì để tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 và thảo luận cho ý kiến về một số nội dung công việc của Hội đồng. Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp (Thông báo số 134/TB-VPCP ngày 04/5/2022 của Văn phòng Chính phủ) đã thông báo tới các bộ, ngành, địa phương để triển khai thực hiện. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương đã tiến hành họp xem xét việc đề nghị phong tặng danh hiệu "Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân" thời kỳ kháng chiến cho 07 tập thể thuộc Bộ Quốc phòng và danh hiệu "Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân" thời kỳ đổi mới cho 05 tập thể và 02 cá nhân thuộc Bộ Công an. Các trường hợp đạt từ 90% ý kiến đồng ý của tổng số thành viên Hội đồng trở lên đã hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, trình Chủ tịch nước phong tặng, truy tặng danh hiệu "Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân" theo quy định.

- Thường trực Hội đồng duy trì họp định kỳ theo quý (3 tháng/lần) để đánh giá kết quả, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra và chuẩn bị nội dung phiên họp của Hội đồng. Thảo luận cho ý kiến về các trường hợp đề nghị phong tặng danh hiệu "Chiến sĩ thi đua toàn quốc"; tặng "Cờ thi đua Chính phủ" và "Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ" cho các bộ, ban, ngành, địa phương tiêu biểu, dẫn đầu các cụm, khối thi đua năm 2021.

- Thủ tướng Chính phủ đã ký Quyết định số 378/QĐ-TTg ngày 22 tháng 3 năm 2022 ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương. Phó Chủ tịch nước, Phó Chủ tịch thứ Nhất Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương đã ký Thông báo số 02/TB-HĐTĐKT về việc phân công nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng theo dõi, chỉ đạo các cụm, khối thi đua. Tập trung đôn đốc các cụm, khối thi đua tổ chức tổng kết, đánh giá công tác năm 2021, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022. Các đơn vị Cụm trưởng, Khối trưởng đã chủ động tổng kết và bình xét, suy tôn đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua, đề nghị tặng "Cờ thi đua của Chính phủ" và "Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ". Thông báo Cụm trưởng, Cụm phó, Khối trưởng, Khối phó năm 2022 của các cụm, khối thi đua.

2. Công tác xây dựng và thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng

- Tập trung hoàn thiện dự án Luật Thi đua, khen thưởng trình Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XV ngày 15/6/2022, tại chương trình kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV đã biểu quyết thông qua Luật Thi đua, khen thưởng (sửa đổi).

Luật Thi đua, khen thưởng (số 06/2022/QH15) được Chủ tịch nước công bố ngày 05/7/2022, gồm 08 chương, 96 điều. Trong đó, có nhiều điểm mới như: thực hiện phân cấp, phân quyền mạnh hơn trong công tác thi đua, khen thưởng; thể hiện rõ nguyên tắc thành tích đến đâu, khen thưởng đến đó và đề cao tính kịp thời của hình thức khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được nhằm khắc phục tình trạng khen thưởng "tích lũy thành tích, cộng dồn thành tích". Hướng phong trào thi đua về cơ sở, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, gắn với lợi ích của người trực tiếp tham gia thi đua, hạn chế tính hình thức trong thi đua, bảo đảm thực hiện đồng bộ ở các khâu (phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến). Luật chú trọng khen thưởng tập thể ở cơ sở, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp, cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang, dân quân tự vệ...; giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong khen thưởng ở khu vực ngoài nhà nước và kinh tế tư nhân; thực hiện cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý công tác thi đua, khen thưởng; thực hiện tặng và truy tặng "Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang".

- Tham mưu, trình Thủ tướng Chính phủ ký Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021 – 2025. Phối hợp với các cơ quan liên quan trình Thủ tướng ký Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02/6/2022 ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021 – 2025. Xây dựng Đề án "Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến" giai đoạn 2021 – 2025 và Đề án tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Cả nước chung tay phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại" giai đoạn 2021 – 2030.

- Phối hợp và tham gia đóng góp ý kiến với các bộ, ngành, địa phương trong việc ban hành thông tư, quy chế, quy định về thi đua, khen thưởng. Tham mưu trả lời các nội dung liên quan đến lĩnh vực thi đua, khen thưởng, gồm: 10 kiến nghị cử tri của các đoàn đại biểu quốc hội tại kỳ họp thứ 2 Quốc hội khóa XV; dự kiến các vấn đề thuộc lĩnh vực thi đua, khen thưởng được đại biểu Quốc hội, cử tri, nhân dân quan tâm, chất vấn tại kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XV; trả lời kịp thời các cơ quan thông tấn, báo chí các nội dung liên quan đến xây dựng Luật Thi đua, khen thưởng và công tác thi đua, khen thưởng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, hướng dẫn, đôn đốc các bộ, ngành, địa phương nhập dữ liệu hồ sơ khen thưởng vào phần mềm “Hệ thống quản lý hồ sơ khen thưởng điện tử”. Giám sát thực hiện số hóa, tạo lập cơ sở dữ liệu hồ sơ khen thưởng cấp nhà nước. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát, rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo quy định. Tăng cường nghiên cứu khoa học về công tác thi đua, khen thưởng.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Phong trào thi đua

Các phong trào thi đua: "Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19"; "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021-2025; "Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau", "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" tiếp tục được các bộ, ngành, địa phương hưởng ứng và triển khai có hiệu quả và là các phong trào thi đua nòng cốt, trọng tâm, định hướng cho các phong trào thi đua ở các cấp, các ngành, các địa phương trong thời gian qua.

- Phong trào thi đua đặc biệt "Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19" tiếp tục được triển khai sâu rộng từ trung ương đến địa phương với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, đem lại hiệu quả thiết thực, bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu định hướng trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, phù hợp với điều kiện thực tế của từng bộ, ngành, địa phương, trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân nhằm bảo đảm cho sự phát triển kinh tế - xã hội ổn định và hiệu quả, góp phần đẩy mạnh các hoạt động phát triển kinh tế, xã hội được hồi phục, nền kinh tế vượt qua khó khăn và tiếp tục tăng trưởng, an sinh xã hội được bảo đảm, các hoạt động đối ngoại được duy trì có hiệu quả.

- Ngày 22/02/2022 Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 263/QĐ-TTg về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 về Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025. Trên cơ sở đó, các bộ, ngành, địa phương đã tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của bộ, ngành, địa phương. Các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành cơ chế hỗ trợ, tập trung các nguồn lực để đầu tư vào cơ sở hạ tầng, xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, ứng dụng công nghệ cao vào phát triển nền nông nghiệp hiện đại, hiệu quả, bền vững theo hướng sinh thái, nâng cao chất lượng, xây dựng thương hiệu gắn với chuỗi sản xuất, chuỗi cung ứng, chuỗi giá trị trong nước và quốc tế... hướng tới xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, xây

dựng, triển khai các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả¹; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” nhằm xây dựng, phát triển thương hiệu đặc trưng ở mỗi địa phương, qua đó từng bước khẳng định giá trị và chất lượng sản phẩm trên thị trường². Các bộ, ngành tập trung tham mưu hoàn thiện thể chế, chính sách, cải cách hành chính cho nông nghiệp, nông dân, nông thôn; có các biện pháp hỗ trợ, định hướng và tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong tổ chức sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; xây dựng chương trình hỗ trợ, khuyến khích, vận động các tổ chức, cá nhân và cộng đồng doanh nghiệp tiếp tục tham gia đầu tư phát triển nông nghiệp, nông thôn... Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục hưởng ứng, triển khai phong trào thi đua thông qua việc lồng ghép nội dung xây dựng nông thôn mới với các cuộc vận động, các phong trào thi đua nhằm nâng cao hiệu quả phong trào, vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới như góp công, góp sức xây dựng nông thôn mới, hiến đất làm đường, giữ gìn vệ sinh môi trường, duy trì đường làng ngõ xóm xanh, sạch, đẹp, phát triển văn hóa, du lịch cộng đồng.

- Ngày 18/01/2022 Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 90/QĐ-TTg về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 021-2025 và Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02/6/2022 về Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025. Phong trào thi đua đã được triển khai sâu rộng với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, đem lại hiệu quả thiết thực, bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu định hướng trong công tác giảm nghèo và là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp. Các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phù hợp với lộ trình thực hiện Chương trình giảm nghèo

¹ “Khuyến khích doanh nghiệp tham gia sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm tập trung vào các sản phẩm có lợi thế cạnh tranh gắn với xây dựng thương hiệu Gạo Điện Biên, Cà phê Mường Ảng, Chè Tủa Chùa...” của tỉnh Điện Biên; “Xây dựng cánh đồng lớn, quy mô trên 21.000ha, trong đó có trên 3.000ha được bao tiêu sản phẩm của tỉnh Nam Định; “Phân công các đơn vị chủ động kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ các huyện, thị xã, thành phố tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để các địa phương hoàn thành kế hoạch xây dựng nông thôn mới” của tỉnh Quảng Ngãi; “Lồng ghép phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới với chương trình giảm nghèo bền vững” của tỉnh Sơn La; “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu” của thành phố Hải Phòng; “Triển khai thí điểm xây dựng mô hình “Làng đô thị xanh” tại các khu dân cư nông thôn có điều kiện thuận lợi của tỉnh Lâm Đồng; Mô hình hàng rào đường hoa, vườn nhà, công nghệ, trồng cây cảnh ven đường, khu dân cư kiểu mẫu... ánh sáng an ninh, công an ninh của tỉnh Cà Mau; Mô hình vận động nhân dân hiến đất xây đường giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng; đóng góp kinh phí làm bê tông đường làng, ngõ xóm của tỉnh Ninh Thuận”; Mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, Chuyển đổi đất trồng mía kém hiệu quả sang trồng mai vàng giá trị kinh tế cao, Chăn nuôi bò sữa kết hợp chế biến sản phẩm từ sữa, Vườn lan kết hợp du lịch sinh thái của Thành phố Hồ Chí Minh; Tỉnh Đồng Tháp: Phát triển mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, lúa chất lượng cao, nông sản sạch gắn với liên kết tiêu thụ...

² Đến nay, 63/63 tỉnh, thành phố đã có đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP; có 7.500 sản phẩm OCOP của hơn 4.061 chủ thể OCCOP đạt 3 sao trở lên, 20 sản phẩm được công nhận sản phẩm 5 sao cấp quốc gia. Các sản phẩm OCOP 5 sao đã được các lãnh đạo Đảng, Nhà nước tin tưởng, lựa chọn làm quà tặng trong các hội nghị quan trọng và các chuyến công tác nước ngoài.

bền vững của địa phương; ban hành kịp thời các chính sách hỗ trợ tạo sự ổn định trong thu nhập và đảm bảo an sinh xã hội cho các hộ nghèo, cận nghèo; huy động nhiều nguồn lực ủng hộ, giúp đỡ người nghèo; thực hiện các chương trình an sinh xã hội tại địa phương; tổ chức cho các đơn vị đăng ký nhận đỡ đầu, giúp đỡ hộ nghèo bằng nhiều hình thức; vận động hộ gia đình đăng ký thi đua đoàn kết giúp nhau giảm nghèo; nhân rộng các mô hình sản xuất, phát triển kinh tế hiệu quả trên địa bàn, đồng thời vận động nông dân tham gia các tổ hợp tác, các mô hình liên kết để phát triển các chuỗi liên kết có sức cạnh tranh và hiệu quả cao. Nhờ vậy, cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội khu vực nông thôn, nhất là khu vực nông thôn miền núi, vùng đồng bào dân tộc đã có sự thay đổi rõ rệt; đời sống nhân dân ngày càng được nâng cao, cải thiện, góp phần tích cực trong việc thực hiện mục tiêu xóa đói, giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, phát triển bền vững của đất nước trong giai đoạn mới. Các bộ, ngành đã tổ chức thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế, ứng dụng khoa học kỹ thuật phát triển kinh tế nhất là đối với vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn; hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo tiếp cận tốt hơn với các dịch vụ xã hội cơ bản, giảm lãi suất, nâng vốn vay cho hộ nghèo để sản xuất kinh doanh... Nhiều chương trình, hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo đã được bộ, ngành tổ chức thực hiện như: Khám, chữa bệnh miễn phí, hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo; miễn, giảm học phí, trao học bổng cho học sinh nghèo; hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nghèo; hỗ trợ xây dựng nhà ở, vay vốn tín dụng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; khuyến khích hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình phúc lợi, dân sinh ở nông thôn, vùng sâu, vùng xa... Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp, các bộ, ngành, địa phương đã phối hợp tuyên truyền, tích cực thực hiện phong trào thi đua và thực hiện mục tiêu giảm nghèo thông qua cuộc vận động "Ngày vì người nghèo" và các chương trình an sinh xã hội, tổ chức thực hiện Tháng cao điểm "Vì người nghèo" hàng năm tạo nguồn lực giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cộng đồng nghèo vùng sâu, vùng xa, vùng bị thiệt hại do ảnh hưởng thiên tai, lũ lụt³.

- Phong trào "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" được các bộ, ngành, địa phương triển khai hiệu quả, gắn với đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng trong việc nâng cao ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, đạo đức nghề nghiệp của viên chức; nâng cao ý thức trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, qua đó hình thành phong cách ứng xử, lễ lối làm việc chuẩn mực của đội ngũ công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phòng chống tham nhũng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả nhà nước; khắc

³ Tỷ lệ hộ nghèo trên cả nước giảm còn 2,23%; tỷ lệ hộ cận nghèo giảm còn 3,37%.

phục những biểu hiện lệch chuẩn trong tác phong, lễ lối, tinh thần, thái độ làm việc cũng như giao tiếp, ứng xử với nhân dân của một bộ phận công chức, viên chức làm ảnh hưởng đến niềm tin của nhân dân; phấn đấu xây dựng hình ảnh, phong cách ứng xử, kỹ năng giao tiếp của đội ngũ công chức, viên chức chuẩn mực, chuyên nghiệp, kỷ cương, trách nhiệm, thân thiện trong hoạt động công vụ. Phong trào đã mang lại hiệu quả tích cực trên các lĩnh vực cụ thể như: Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử được đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả; cơ quan, công sở được chỉnh trang sạch đẹp, bố trí khoa học và tiện nghi, mô hình “Một cửa”, “Một cửa liên thông”, dịch vụ công trực tuyến, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số được đẩy mạnh đã góp phần nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng phục vụ đối với người dân, doanh nghiệp. Qua đó góp phần nâng cao phẩm chất, năng lực và uy tín, phong cách ứng xử chuẩn mực, xây dựng nét đẹp đạo đức công vụ, văn hóa trong giao tiếp của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động; xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, lắng nghe, hòa nhã, nhiệt tình giải quyết tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân theo phương châm “4 xin, 4 luôn” (Xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn, xin phép; luôn mỉm cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe, luôn giúp đỡ). Phong trào thi đua thực sự là động lực phát huy vai trò tích cực, quan trọng của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong việc xây dựng nền hành chính văn minh, hiện đại, chuyên nghiệp, hiệu lực, hiệu quả.

Trên cơ sở các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động, các bộ, ngành phát động các phong trào thi đua hướng tới mục tiêu nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng bộ máy kỷ cương, liêm chính, hành động, phục vụ. Các Ban và cơ quan Trung ương của Đảng hướng phong trào thi đua vào việc thực hiện các chủ trương lớn, chương trình, đề án của Đảng, nâng cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ đảng viên, tạo sự chuyển biến tích cực trong các tổ chức đảng và đảng viên. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, được đông đảo đoàn viên, hội viên tham gia⁴. Các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đẩy mạnh phong trào thi đua thu hút đầu tư, phát triển sản xuất kinh doanh, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao năng suất, năng lực cạnh tranh, tái

⁴ Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phong trào “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả hoạt động công đoàn” của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”, “Nông dân thi đua xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và “Nông dân tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh” của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; Phong trào thi đua “Phụ nữ vun đắp giá trị tốt đẹp gia đình” và “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” của Trung ương Hội Phụ nữ Việt Nam; Phong trào thi đua “Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp” của Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; phong trào thi đua “Cụu chiến binh gương mẫu” của Hội Cựu chiến binh Việt Nam...

cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, phòng, chống dịch bệnh và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

2. Công tác khen thưởng

Thực hiện công tác khen thưởng kịp thời phục vụ nhiệm vụ chính trị, khen thưởng nhân kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị của đất nước, các bộ, ngành, địa phương. Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã tiếp nhận 905 tờ trình đề nghị khen thưởng của các bộ, ngành, địa phương; thẩm định trình Thủ tướng Chính phủ 866 Tờ trình khen thưởng. Thực hiện 1.124 Quyết định của Chủ tịch nước khen thưởng cho 6.511 trường hợp và 391 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ khen thưởng cho 4.859 trường hợp. Các bộ, ngành, địa phương đã tăng cường phát hiện và khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, dũng cảm cứu người, cứu tài sản; khen thưởng cho công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, học tập và công tác.

Tập trung khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: Trong 6 tháng đầu năm 2022, các bộ, ngành, địa phương đã quan tâm, chủ động khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phòng chống dịch Covid-19 bằng nhiều hình thức (tặng thưởng Bằng khen, Giấy khen, tuyên truyền, biểu dương trên các phương tiện truyền thông...). Khen thưởng cấp Nhà nước: Đã thẩm định và trình khen thưởng cho 293 trường hợp (145 tập thể, 147 cá nhân và 01 hộ gia đình); 25 Huân chương các loại (21 tập thể, 04 cá nhân), 268 Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ (124 tập thể, 143 cá nhân và 01 hộ gia đình) có thành tích xuất sắc tham gia công tác phòng, chống dịch hoặc có đóng góp, hỗ trợ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Hiện nay, các bộ, ngành địa phương đang tiếp tục thực hiện việc khen thưởng và trình Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch nước khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

- Trong tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát, chương trình phục hồi kinh tế của đất nước triển khai mạnh mẽ, kinh tế - xã hội phục hồi trên nhiều lĩnh vực, công tác thi đua, khen thưởng tiếp tục được các bộ, ban, ngành, địa phương quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả. Ngoài việc phát động phong trào thi đua tập trung giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của cơ quan, đơn vị, các bộ, ngành, địa phương đã đẩy mạnh các phong trào thi đua nhằm đóng góp tích cực vào kết quả quan trọng đạt được trong 6 tháng đầu năm, góp phần tạo tiền đề, nền tảng quan trọng để các ngành, lĩnh vực lấy lại đà phục hồi và phát triển. Các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát

động tiếp tục được triển khai đồng bộ, hiệu quả, đi vào chiều sâu, là nòng cốt, định hướng cho các phong trào thi đua của cả nước. Công tác tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến có chuyển biến rõ nét. thể hiện tinh thần yêu nước, niềm tin và sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần thi đua phấn đấu vượt qua khó khăn của các cấp, các ngành và nhân dân trong cả nước.

- Công tác khen thưởng được thực hiện đúng quy định, đảm bảo kịp thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị của đất nước, chất lượng khen thưởng được nâng lên; việc khen thưởng các trường hợp có thành tích đột xuất, khen thưởng người trực tiếp lao động, sản xuất và công tác, khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 được thực hiện kịp thời.

- Công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng được tập trung chỉ đạo thực hiện. Cơ quan quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng ở trung ương và các bộ, ngành, địa phương đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, nâng cao chất lượng phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng.

- Hội đồng và Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương đã tập trung triển khai có hiệu quả những nhiệm vụ trọng tâm theo phương hướng, kế hoạch đề ra. Cơ quan thường trực và các thành viên Hội đồng nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động trong tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, nhất là cấp cơ sở chưa phát huy hết vai trò tham mưu, tư vấn cho cấp ủy Đảng, chính quyền trong chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua, chủ yếu xem xét việc đề nghị khen thưởng.

- Phong trào thi đua chưa phát triển đồng đều, liên tục, nội dung chưa phong phú. Việc kiểm tra, đôn đốc và sơ kết, tổng kết, khen thưởng chưa thường xuyên, kịp thời.

- Công tác phát hiện các điển hình là tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua phòng chống covid-19 để biểu dương, khen thưởng, nhân rộng có lúc, có nơi chưa được chú trọng. Việc khen thưởng đột xuất, khen thưởng cho công nhân, nông dân, người lao động tuy đã có sự chuyển biến nhưng chưa đồng đều ở các bộ, ngành, địa phương.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Nhận thức về vai trò, tác dụng của phong trào thi đua và công tác khen thưởng của một số cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu tuy đã được nâng lên, nhưng chưa thật sự quan tâm thường xuyên trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật tuy đã được bổ sung, hoàn thiện song còn có những nội dung bất cập, hạn chế. Một số đơn vị chưa chủ động trong nghiên cứu các quy định và triển khai thực hiện, còn trông chờ vào văn bản hướng dẫn của cấp trên.

- Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng không ổn định, đội ngũ công chức làm công tác thi đua, khen thưởng nhìn chung chưa đồng đều, tính chuyên nghiệp chưa cao, năng lực và trình độ chuyên môn của một số công chức còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Trong 6 tháng cuối năm 2022, bên cạnh những thuận lợi, tình hình kinh tế - xã hội của đất nước còn nhiều khó khăn, thách thức, tác động trực tiếp tới tình hình phát triển kinh tế, xã hội nước ta... Để các phong trào thi đua yêu nước thực sự là động lực góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Đôn đốc, hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương căn cứ mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm đẩy mạnh các phong trào thi đua, bám sát các nhiệm vụ chính trị được giao, gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

Tiếp tục đôn đốc các bộ, ngành, địa phương triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu kép “Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và phát triển kinh tế”, thi đua đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và các phong trào thi đua trọng tâm: “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”, “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”. Tham mưu Thủ tướng Chính phủ phát động phong trào thi đua “Cả nước chung tay phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại”.

2. Đôn đốc các bộ, ngành, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng với các cơ quan thông tin, truyền thông trong phát hiện, tuyên truyền các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, trọng tâm là tuyên truyền điển hình trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; những tấm gương có thành tích xuất sắc trong công tác, lao động, học tập, phòng chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế.

3. Tiếp tục tham mưu hoàn thiện và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng. Đôn đốc, phối hợp với các bộ ngành, địa phương rà soát, sửa đổi, bổ sung các nghị định, thông tư, quy chế, quy định về thi đua, khen thưởng để tổ chức thực hiện phù hợp với tình thực tiễn.

4. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, đúng quy định, công khai, minh bạch. Tập thể, cá nhân được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, nỗ lực phấn đấu, đổi mới, sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, cá nhân dũng cảm cứu người, cứu tài sản, phòng chống dịch Covid-19, khen thưởng cho công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp.

5. Chuẩn bị nội dung và tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, triển khai nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 trong toàn quốc và thực hiện kế hoạch Kiểm tra, giám sát năm 2022 của Hội đồng.

6. Kiện toàn, củng cố và đổi mới tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, trước mắt giữ nguyên như hiện nay để đánh giá, triển khai đồng bộ trên toàn quốc. /

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo);
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Hội đồng TĐKT các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Hội đồng TĐKT Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Hội đồng TĐKT các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Toà án nhân dân tối cao,
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Thành viên Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Ban Thi đua - Khen thưởng TW:
 - + Trưởng Ban, Phó Trưởng ban;
 - + Các vụ, đơn vị thuộc Ban;
- Lưu: VT, Vụ I.

**TM. HỘI ĐỒNG
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thị Thanh Trà